SCRIPTA

Numéro Scripta : 1938

Auteur(s) : Vincent, fils de Richard [particulier]

Bénéficiaire(s) : Longueville, Sainte-Foy (hôpital)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : ...1180...

Lieu d'émission : Rouen

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Vincent, fils de Richard, fils de Goubert, donne à l'hôpital de Sainte-Foi de Longueville, en présence de Barthélemy Fergant, maire, et des pairs de la commune de Rouen, une terre sise à Sainte-Foi et reçoit pour cette donation 25 livres angevines.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Le Cacheux Paul, *Chartes du prieuré de Longueville, de l'ordre de Cluny, au diocèse de Rouen, antérieures à 1204*, Rouen-Paris, Société de l'histoire de la Normandie, 1934, n° XXVI, p. 37-38.

Dissertation critique

Datation proposée par p. Le Cacheux. Barthélemy Fergant est le premier maire de Rouen (1171-1182) (p. 38, n. 1).

Texte établi d'après a

Sciant omnes presentes et futuri quod ego Vincentius filius Ricardi filii Guberti in perpetuam elemosinam dedi et concessi hospitali Sancte Fidis de Longavilla terram meam quam habebam apud Sanctam Fidem de bosco, salvo tamen redditu et jure domini feodi et heredum suorum, et Robertus de ultra Sequanam elemosinarius de Longavilla dedit michi de caritate domus pro datione et concessione ista xxv libras andegavensis monete et Matildi uxori mee et heredibus nostris quatuor libras ejusdem monete de recognitione pro concessione mee dationis. Hanc vero dationem et concessionem affidavimus ego et Willelmus frater meus tenere et garantire hospitali prefato contra omnes homines pro posse nostro. Recordatum et concessum fuit hoc atque confirmatum apud Rothomagum coram Bartholomeo Fergant tunc majore commune Rothomagi et coram paribus commune. Testes sunt Balduinus de Cantelupo, Walterus filius Geroldi, Nicholaus Groignet, Guido Parvus, Willelmus Caval, Rogerus de Bellomonte, Bartholomeus Bataille, Rogerus d'Orgueil, Symon Naget, Ricardus filius Benedicti et servientes commune Rothomagi Radulfus de Vinea, Robertus filius Drogonis, Malgerus de Sancto Laudo et alii plures tam clerici quam laici.